MINISTERIO DE HACIENDA

Direccion de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2024

Version: Ejecucion Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados
130301 : INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Sub | Item | Asig Presupuesto Presupuesto Ejecucion
Titulo Denominaciones Inicial Vigente Acumulada a
Mayo
INGRESOS 369.981.083 396.990.657 180.848.894
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.043.532 5.043.532 4.940.241
02 Del Gobierno Central 5.043.532 5.043.532 4.940.241
008 |Corporacion Nacional de Desarrollo Indigena 4.940.241 4.940.241 4.940.241
201 |Recuperacion de Licencias Médicas - FONASA 10 10 0
999 |CORFO - Aplicacion Fondo Cobertura de Riesgos 103.281 103.281 0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 1.960.272 1.960.272 682.859
03 Intereses 1.960.272 1.960.272 682.859
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.783.737 1.888.407 1.388.477
01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 891.982 891.982 122.920
02 Multas y Sanciones Pecuniarias 0 4.548
99 Otros 891.755 996.425 1.261.009
09 APORTE FISCAL 264.093.639 270.983.330 110.065.016
01 Libre 264.093.639 270.983.330 110.065.016
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 3.462
03 Vehiculos 10 3.462
12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 91.375.564 93.913.834 58.423.131
04 De Fomento 91.375.564 91.375.564 55.884.861
10 Ingresos por Percibir 2.538.270 2.538.270
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.724.329 5.761.968 5.345.708
02 Del Gobierno Central 5.724.329 5.761.968 5.345.708
008 |Corporacion Nacional de Desarrollo Indigena 4.462.258 4.462.258 4.462.258
009 |Comision Nacional de Riego - Art 3° Ley N° 18.450 1.262.071 1.262.071 883.450
028 |De Aportes al Fondo Ley N°20.444 37.639 0
15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 17.439.304 0
GASTOS 369.981.083 396.990.657 188.049.295
21 GASTOS EN PERSONAL 52.882.820 52.790.836 21.187.798
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.999.594 6.999.594 2.508.591
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 448.365 526.065
01 Prestaciones Previsionales 0 1.761
006 |Asignacion por Muerte 0 1.761
03 Prestaciones Sociales del Empleador 10 448.365 524.304
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 87.692.359 98.127.635 57.108.840
01 Al Sector Privado 39.341.753 49.798.836 20.153.697
386 |Apoyo a la Contratacion del Seguro Agricola 2.141.103 2.141.103 807.720
389 |Sistema de Incentivos Ley N° 20.412 14.234.907 11.290.071 1.990.050
404 |Emergencias 1.910.119 13.548.119 13.048.427
407 |Servicios Desarrollo de Capacidades Productivas y Empresariales| 1.890.473 1.890.473 1.095.882
415 |Servicios de Asesoria Técnica 10.215.948 12.037.172 2.183.018
417 |Fundacion Promocion y Desarrollo de la Mujer - PRODEMU 2.144.737 2.144.737 0
420 |Alianzas Productivas 2.842.199 2.802.199 444.897
421 |Asesoria para Comercializacion 1.308.022 1.308.022 374.830
422 |Asesoria Produccion Sustentable de Cultivos Tradicionales 1.086.453 1.078.908 186.821
423 |Programa de Transicion a la Agricultura Sostenible 1.567.792 1.558.032 22.052




MINISTERIO DE HACIENDA

Direccion de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2024

Version: Ejecucion Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados
130301 : INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

25

26

29

32

33

34

03

07

01
99

02
03
04
05
06
07

04

01

07

416
418
419

001

004
005
006
008

001
002
006
007
008
009
010
011

012
013
014
015

A Otras Entidades Publicas
Programa de Desarrollo de Accion Local
Programa de Desarrollo Territorial Indigena

Desarrollo Integral de Pequefios Productores Campesinos del
Secano
A Organismos Internacionales

Asociacion Latinoamericana de Instituciones Financieras para el

Desarrollo - ALIDE
INTEGROS AL FISCO

Impuestos

Otros Integros al Fisco

OTROS GASTOS CORRIENTES

Compensaciones por Dailos a Terceros y/o a la Propiedad
ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
Vehiculos

Mobiliario y Otros

Magquinas y Equipos

Equipos Informaticos

Programas Informaticos

PRESTAMOS

De Fomento

Corto Plazo

Largo Plazo

Pre financiamiento art. 3°, Ley N° 18.450

Largo Plazo - COBIN

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Al Sector Privado

Riego

Programa Desarrollo Inversiones

Programa de Desarrollo de Accion Local

Programa de Desarrollo Territorial Indigena
Praderas Suplementarias

Alianzas Productivas

Fundacion Promocién y Desarrollo de la Mujer - PRODEMU

Desarrollo Integral de Pequefios Productores Campesinos del
Secano
Inversiones para Comercializacion

Inversiones Servicios de Asesoria Técnica

Inversion Produccion Sustentable de Cultivos Tradicionales
Programa de Transicion a la Agricultura Sostenible
SERVICIO DE LA DEUDA

Deuda Flotante

RESULTADO

48.346.500
23.092.092
23.753.088

1.501.320

4.106
4.106

891.992

10

891.982

10

10
1.457.624
569.357
114.264
30.345
76.985
666.673
111.644.866
111.644.866
76.342.915
29.690.344
2.136.405
3.475.202
108.411.798
108.411.798
33.635.718
4.855.694
21.538.388
23.188.835
5.601.589
1.533.632
1.456.683
1.960.242

206.751
7.179.317
6.787.362

467.587

10
10

48.324.693
23.117.207
23.706.166

1.501.320

4.106
4.106

14.448.947
10
14.448.937
10

10
1.463.996
569.357
117.436
30.345
79.185
667.673
111.644.866
111.644.866
76.342.915
29.690.344
2.136.405
3.475.202
104.645.789
104.645.789
32.193.816
4.858.933
21.014.233
22.489.915
5.430.869
1.275.680
1.456.683
1.879.963

206.751
6.901.656
6.483.003

454.287
6.420.619
6.420.619

36.951.037
17.660.162
18.751.363

539.512

4.106
4.106

11.234.340
0
11.234.340
126.925
126.925
159.532

0

89.441
22.638

0

47.453
52.899.080
52.899.080
38.116.094
14.505.506
277.480

0
35.888.824
35.888.824
3.706.475
78.693
10.235.968
14.956.055
4.533.977
97.156

0

253.605

0
1.314.164
712.731

0
6.409.300
6.409.300
-7.200.401




