MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección de Presupuestos

## **INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2024**

Versión: Ejecución Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados 130301 : INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Sub Titulo	Ítem	Asig	Denominaciones	Presupuesto Inicial	Presupuesto Vigente	Ejecución Acumulada a Mayo
			INGRESOS	369.981.083	396.990.657	180.848.894
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.043.532	5.043.532	4.940.241
	02		Del Gobierno Central	5.043.532	5.043.532	4.940.241
		008	Corporación Nacional de Desarrollo Indígena	4.940.241	4.940.241	4.940.241
		201	Recuperación de Licencias Médicas - FONASA	10	10	0
		999	CORFO - Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos	103.281	103.281	0
06			RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.960.272	1.960.272	682.859
	03		Intereses	1.960.272	1.960.272	682.859
08			OTROS INGRESOS CORRIENTES	1.783.737	1.888.407	1.388.477
	01		Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	891.982	891.982	122.920
	02		Multas y Sanciones Pecuniarias		0	4.548
	99		Otros	891.755	996.425	1.261.009
09			APORTE FISCAL	264.093.639	270.983.330	110.065.016
	01		Libre	264.093.639	270.983.330	110.065.016
10			VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		10	3.462
	03		Vehículos		10	3.462
12			RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	91.375.564	93.913.834	58.423.131
	04		De Fomento	91.375.564	91.375.564	55.884.861
	10		Ingresos por Percibir		2.538.270	2.538.270
13			TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	5.724.329	5.761.968	5.345.708
	02		Del Gobierno Central	5.724.329	5.761.968	5.345.708
		008	Corporación Nacional de Desarrollo Indígena	4.462.258	4.462.258	4.462.258
		009	Comisión Nacional de Riego - Art 3° Ley N° 18.450	1.262.071	1.262.071	883.450
		028	De Aportes al Fondo Ley N°20.444		37.639	0
15			SALDO INICIAL DE CAJA	10	17.439.304	0
			GASTOS	369.981.083	396.990.657	188.049.295
21			GASTOS EN PERSONAL	52.882.820	52.790.836	21.187.798
22			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	6.999.594	6.999.594	2.508.591
23			PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	10	448.365	526.065
	01		Prestaciones Previsionales		0	1.761
		006	Asignación por Muerte		0	1.761
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	10	448.365	524.304
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	87.692.359	98.127.635	57.108.840
	01		Al Sector Privado	39.341.753	49.798.836	20.153.697
		386	Apoyo a la Contratación del Seguro Agrícola	2.141.103	2.141.103	807.720
		389	Sistema de Incentivos Ley N° 20.412	14.234.907	11.290.071	1.990.050
		404	Emergencias	1.910.119	13.548.119	13.048.427
		407	Servicios Desarrollo de Capacidades Productivas y Empresariales	1.890.473	1.890.473	1.095.882
		415	Servicios de Asesoría Técnica	10.215.948	12.037.172	2.183.018
		417	Fundación Promoción y Desarrollo de la Mujer - PRODEMU	2.144.737	2.144.737	0
		420	Alianzas Productivas	2.842.199	2.802.199	444.897
		421	Asesoría para Comercialización	1.308.022	1.308.022	374.830
		422	Asesoría Producción Sustentable de Cultivos Tradicionales	1.086.453	1.078.908	186.821
		423	Programa de Transición a la Agricultura Sostenible	1.567.792	1.558.032	22.052

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección de Presupuestos

## **INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2024**

Versión: Ejecución Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados 130301 : INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

25	07	416 418 419	Programa de Desarrollo de Acción Local Programa de Desarrollo Territorial Indígena Desarrollo Integral de Pequeños Productores Campesinos del Secano	23.092.092 23.753.088 1.501.320	23.117.207 23.706.166 1.501.320	17.660.162 18.751.363
25		419	Desarrollo Integral de Pequeños Productores Campesinos del Secano			
25			Secano	1.501.320	1 501 320	520.512
25		001			1.001.020	539.512
25		001	A Organismos Internacionales	4.106	4.106	4.106
25			Asociación Latinoamericana de Instituciones Financieras para el	4.106	4.106	4.106
25			Desarrollo - ALIDE	224.222		44.004.040
			INTEGROS AL FISCO	891.992	14.448.947	11.234.340
	01		Impuestos	10	10	0
	99		Otros Integros al Fisco	891.982	14.448.937	11.234.340
26			OTROS GASTOS CORRIENTES	10	10	126.925
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	126.925
29			ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	1.457.624	1.463.996	159.532
	03		Vehículos	569.357	569.357	0
	04		Mobiliario y Otros	114.264	117.436	89.441
	05		Máquinas y Equipos	30.345	30.345	22.638
	06		Equipos Informáticos	76.985	79.185	0
	07		Programas Informáticos	666.673	667.673	47.453
32			PRÉSTAMOS	111.644.866	111.644.866	52.899.080
	04		De Fomento	111.644.866	111.644.866	52.899.080
		004	Corto Plazo	76.342.915	76.342.915	38.116.094
		005	Largo Plazo	29.690.344	29.690.344	14.505.506
		006	Pre financiamiento art. 3°, Ley N° 18.450	2.136.405	2.136.405	277.480
		008	Largo Plazo - COBIN	3.475.202	3.475.202	0
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	108.411.798	104.645.789	35.888.824
	01		Al Sector Privado	108.411.798	104.645.789	35.888.824
		001	Riego	33.635.718	32.193.816	3.706.475
		002	Programa Desarrollo Inversiones	4.855.694	4.858.933	78.693
		006	Programa de Desarrollo de Acción Local	21.538.388	21.014.233	10.235.968
		007	Programa de Desarrollo Territorial Indígena	23.188.835	22.489.915	14.956.055
		008	Praderas Suplementarias	5.601.589	5.430.869	4.533.977
		009	Alianzas Productivas	1.533.632	1.275.680	97.156
		010	Fundación Promoción y Desarrollo de la Mujer - PRODEMU	1.456.683	1.456.683	0
		011	Desarrollo Integral de Pequeños Productores Campesinos del	1.960.242	1.879.963	253.605
		012	Secano Inversiones para Comercialización	206.751	206.751	0
		013	Inversiones Servicios de Asesoría Técnica	7.179.317	6.901.656	1.314.164
		014	Inversión Producción Sustentable de Cultivos Tradicionales	6.787.362	6.483.003	712.731
		015	Programa de Transición a la Agricultura Sostenible	467.587	454.287	0
34			SERVICIO DE LA DEUDA	10	6.420.619	6.409.300
	07		Deuda Flotante	10	6.420.619	6.409.300
			RESULTADO			-7.200.401